Assembleia LegislaƟva do Estado de Roraima
“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros”

 GABINETE DO DEPUTADO SOLDADO SAMPAIO

REQUERIMENTO Nº ____/2025

Requer  a  realização de Audiência  Pública para
tratar sobre a Estratégia da Política Estadual de
REDD+  (Redução  de  Emissões  por
Desmatamento  e  Degradação  Florestal),  bem
como  as  Medidas  adotadas  pelo  Estado  de
Roraima para suprir a reposição florestal.

O Parlamentar  que este  subscreve,  nos  termos regimentais,  requer  a  realização de
Audiência Pública,  dia 19 de março de 2025, às 09h30,  no Plenário Deputada Noêmia
Bastos Amazonas, na sede desta Casa de Leis, para tratar sobre as seguintes pautas:

-  Estratégia  da  Política  Estadual  de  REDD+  (Redução  de  Emissões  por
Desmatamento e Degradação Florestal); e

- Medidas adotadas pelo Estado de Roraima para suprir a reposição florestal.

A referida Audiência Pública é essencial,  em razão da relevância do tema para o
desenvolvimento sustentável do Estado e para o cumprimento das metas ambientais nacionais
e internacionais. Deste modo, torna-se fundamental a discussão dessas pautas entre o Poder
Legislativo, órgãos públicos afetos ao tema, assim como a sociedade civil organizada, para
elevar o debate inerente aos impactos, benefícios e oportunidades que a implementação desta
estratégia poderá proporcionar.

Sala das Sessões, 10 de março de 2025.

SOLDADO SAMPAIO
Deputado Estadual

____________________________________________________________
Praça do Centro Cívico, 202, Centro – CEP: 69.301-380 | Boa Vista-RR

Assembleia Legislativa de Roraima

014

		2025-03-10T12:38:28-0400
	FRANCISCO DOS SANTOS SAMPAIO:68371764200
	Eu sou o autor deste documento